
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   140   del   05.09.2023

Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS "Misura Cantieri 
nuova attivazione". L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 
20/2019, art. 3, comma 1. Contributo annualità 2023 – Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 13/50 del 06.04.2023. Approvazione delle 
attività progettuali e delle previsioni di spesa

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di settembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che con la Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 1 è stato istituito il Program-
ma Integrato Plurifondo denominato “LavoRAS”, successivamente rifinanziato con la Leg-
ge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 e con la Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 2019.

Vista

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 19/28 del 21.06.2022 con la quale la Giunta
Regionale ha emanato le linee di indirizzo per il finanziamento del Programma plu-
riennale LavoRAS per le annualità 2022, 2023 e 2024 approvata in via definitiva
con la D.G.R. n. 22/22 del 14.07.2022 che definisce il quadro finanziario di riferi-
mento in relazione alle differenti macrotipologie di intervento proposte;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 13/50 del 06.04.2023 con la quale si appro-
va la riprogrammazione delle risorse e degli stanziamenti a valere sul  Programma
Plurifondo LavoRAS per l’anno 2023, destinando alla misura Cantieri di nuova atti-
vazione per l’annualità 2023 uno stanziamento pari a € 37.000.000,00 ricadenti nel
Bilancio della Regione per l’anno 2023 sul Capitolo di spesa SC06.1608 (missione
15 – programma 03 – titolo 01);

Dato atto che:

• la sopra citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/50 del 06.04.2023 appro-
va la tabella di riparto delle risorse fra tutti i comuni del territorio regionale, predi-
sposta dalla Direzione Generale dell’ASPAL e allegata alla Deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale;

• il  Comune di Sestu risulta beneficiario, per l’annualità 2023, di un finanziamento
complessivo di Euro 288.989,00.

Considerato che:

• l’obiettivo del programma “LavoRAS” è quello di contrastare l’alto tasso di disoccu-
pazione di coloro che registrano un basso livello di occupabilità, nonché rafforzare i
processi territoriali di sviluppo e salvaguardia dei beni comuni attraverso la tutela
del patrimonio;

• la Giunta Regionale, con la Deliberazione n. 13/50 del 06.04.2023 ha dato mandato
alla competente Direzione Generale dell’ASPAL, per il tramite del centro di respon-
sabilità competente, per la gestione della misura in oggetto, nonché la conseguente
individuazione e adozione delle modalità attuative ritenute più funzionali per l’attua-
zione della stessa, nel rispetto del quadro normativo di  riferimento, prevedendo,
laddove possibile, lo snellimento e la semplificazione dei procedimenti;

Visto l’avviso pubblico per l’attuazione della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione – An-
nualità 2023”, approvato con Determinazione del Direttore del “Servizio attuazione delle
politiche per le PA, le Imprese e gli Enti del Terzo Settore” – Direzione Generale del Lavoro
– Assessorato del  Lavoro,  formazione professionale,  cooperazione e sicurezza sociale
della RAS n. 3120 – prot. 35625 del 29.06.2023.

Dato atto che al fine di favorire l’incremento occupazionale e il reinserimento sociale dei
propri  cittadini,  è intenzione dell’Amministrazione Comunale di  Sestu attivare la Misura
“Cantieri di Nuova Attivazione – Annualità 2023”, all’interno del Programma integrato pluri-
fondo per il lavoro “LavoRAS”, tramite gestione indiretta attraverso affidamento a coopera-
tive sociali di tipo B.



Dato atto che gli Assessori competenti hanno indicato al Settore Edilizia pubblica, infra-
strutture, strade, ambiente e servizi tecnologici l'esigenza di partecipare all'iniziativa av-
viando 2 (due) distinti cantieri ricadenti nelle seguenti tipologie di attività di cui all’allegato
A “Catalogo” all’avviso pubblico per l’attuazione della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione
– Annualità 2023”:

3.1 Progetti di manutenzione ordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia in  
uso sia in concessione per finalità di inclusione sociale, welfare, istruzione e 
formazione;

4.1 Progetto di censimento e digitalizzazione e monitoraggio delle reti idriche;

Considerato che il Comune di Sestu, in qualità di soggetto attuatore, sulla base delle risor-
se  preassegnate,  deve  presentare  le  relative  proposte  progettuali  esclusivamente  per
mezzo della procedura telematica disponibile sulla Piattaforma SIL mediante caricamento
della singola Proposta Progettuale (PPT), distinta per ogni cantiere di nuova attivazione,
compilata attraverso l’interfaccia on line e contenente un Quadro finanziario di riepilogo,
con l’indicazione del finanziamento complessivo preassegnato al soggetto attuatore dalla
D.G.R. n. 13/50.

Dato atto che la durata del cantiere è stabilita in otto mesi, con un orario settimanale arti -
colato in almeno 30 (trenta) ore per cinque giorni lavorativi.

Dato atto che il Responsabile del Settore Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente
e servizi tecnologici, con provvedimento n. 1035 del 05.09.2023 ha individuato l’Ing. Giu-
seppe Pinna quale Responsabile Unico del Procedimento.

Viste le schede progettuali e il quadro finanziario di riepilogo elaborati dal Settore Edilizia
pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle attività progettuali e delle previsioni di
spesa di cui alle schede progetto e al quadro finanziario di riepilogo, allegati alla presente.

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”.

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità tecnica che si riporta in calce.

Dato atto che la presente deliberazione non comportando riflessi diretti o indiretti sulla si -
tuazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'Ente non è soggetta al preventivo
parere di regolarità contabile.

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Con voti unanimi,

D E L I B E R A

1) Di approvare le schede progettuali e il quadro finanziario di riepilogo elaborati dal
Settore  Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi  tecnologici
relative a 2 (due) distinti cantieri ricadenti nelle linee: 

3.1 Progetti di manutenzione ordinaria di edifici del patrimonio pubblico  
sia in uso sia in concessione per finalità di inclusione sociale, welfare, 
istruzione e formazione;



4.1 Progetto di censimento e digitalizzazione e monitoraggio delle reti 
idriche;

per  l’attivazione della  Misura  “Cantieri  di  Nuova Attivazione –  Annualità  2023”,  
all’interno del Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRAS”.

2) Di dare atto che le schede progettuali e il quadro finanziario di riepilogo da inviare
attraverso il sistema informatico del SIL Sardegna saranno firmate dalla Sindaca in
qualità di rappresentante legale dell'ente, come disposto dalla Regione Autonoma
della Sardegna.

3) Di dare atto che la presente deliberazione non comportando riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'Ente non è soggetta al
preventivo parere di regolarità contabile.

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Edilizia pubblica, infrastrutture, strade,
ambiente e servizi tecnologici dell'attuazione degli atti necessari e successivi alla
presente deliberazione. 

5) Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  citato  D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii..



COMUNE DI SESTU

Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS "Misura Cantieri nuova 
attivazione". L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. 
Contributo annualità 2023 – Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/50 del 
06.04.2023. Approvazione delle attività progettuali e delle previsioni di spesa

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 05.09.2023

F.to Giuseppe PINNA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 140 del 05/09/2023

COMUNE DI SESTU

Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS "Misura Cantieri nuova attivazione". 
L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. Contributo annualità 
2023 – Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/50 del 06.04.2023. Approvazione delle 
attività progettuali e delle previsioni di spesa

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 06/09/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


